
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 203/2024

Dirigente: GIAMPIERO CAUTELA

OGGETTO: Contromano via del Popolo - Portatori del Santo Consulta studentesca della 
Basilicata

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02302-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/05/2024 al 07/06/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

GIAMPIERO
CAUTELA
23.05.2024
14:56:17 UTC



2OrdD N° 203/2024 del 23/05/2024

 

  I L  D I R I G E N T E

Premesso che,  è pervenuta in data 16 maggio 2024 acquisita al  protocollo  dell’Ente con il  n° 52783, la
richiesta,  da  parte  dell’organizzatore,  “Luigi  Laurita”,  nell’ambito delle  manifestazioni  che si  terranno nel
Centro Storico dal 25 al 30 maggio 2024, di istituire il divieto di sosta con rimozione forzata (0-24), ed il senso
contrario di  marcia su via del  Popolo da intersezione con c.so XVIII  Agosto direzione via Petruccelli,  per
consentire di raggiungere p.zza M. Pagano, ai mezzi EUROCARGO che dovranno scaricare/caricare il materiale
per l’allestimento delle strutture necessarie per il regolare svolgimento delle varie manifestazioni;

Vista  l’autorizzazione all’occupazione temporanea di suolo pubblico n.prot.55918 del 23/05/2024 rilasciata
dall’Ufficio Cultura;

Considerato che, la conformazione di p.zza Mario Pagano e dei luoghi circostanti del centro storico cittadino,
nonché per le dimensioni dell’automezzo EUROCARGO che deve accedervi, impone, a tutela della sicurezza
stradale e pedonale, quale percorso obbligato di transito per tale mezzo pesante, quello costituito da c.so
XVIII Agosto, contromano su via del Popolo e via Petruccelli;

Verificate, le condizioni inerenti lo stato dei luoghi, atte a consentire quanto sopra riportato;

Ritenuto, pertanto, necessario regolamentare il traffico veicolare e la sosta su via del Popolo, via Petruccelli,
corso  XVIII  Agosto,  per  il  tempo  strettamente  necessario  al  passaggio  dei  mezzi  che  trasporteranno  il
materiale di cui in premessa;

Visti:

- gli artt. 1,5,6 e 14 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 del “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm. Ed int.;
- gli artt. 115, 116 e 117 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 così come integrato  dal D.P.R. 16 settembre
1996, n. 610 e ss.mm. Ed int.;

AUTORIZZA

1. dalle ore 15.00 del giorno 23/5/2024 fino a cessate esigenze

2. dalle ore 8.00 del giorno 24/5/2024 fino a cessate esigenze

3. dalle ore 8.00 del giorno 31/5/2024 fino a cessate esigenze

4. dalle ore 8.00 del giorno 1/5/2024 fino a cessate esigenze

 gli  autocarri  TG.  AL 918  MM, ZA 393 XL,  BP 524  BN,  DS  667  HV,  a  percorrere  via  del  Popolo  
contromano, da intersezione con corso XXIII, via Petruccelli fino a raggiungere piazza M. Pagano;

DISPONE 

1. dalle ore 15.00 del giorno 23/5/2024 fino a cessate esigenze

2. dalle ore 8.00 del giorno 24/5/2024 fino a cessate esigenze

3. dalle ore 8.00 del giorno 31/5/2024 fino a cessate esigenze

4. dalle ore 8.00 del giorno 1/5/2024 fino a cessate esigenze

 il divieto di transito come di seguito riportato;

 in via del Popolo, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Petruccelli e l’intersezione con c.so
XVIII Agosto, con le seguenti disposizioni:

 chiusura  al  traffico  veicolare  su  via  del  Popolo  da  intersezione  con  Portasalza  per  il  tempo
strettamente necessario al passaggio dei mezzi pesanti contromano su via del Popolo;

 le  auto  in  sosta  lungo  il  suddetto  tratto  dovranno  attendere  l’autorizzazione  del  personale  di
Polizia Locale per poter procedere in direzione di c.so XVIII Agosto;

il divieto di sosta con rimozione (0-24):

1. in corso XVIII Agosto, in corrispondenza dei primi due stalli riservati alla sosta dei veicoli ex C.F.S.
antistanti il fabbricato già Poste e Telegrafi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 203/2024 del 23/05/2024

2. in corso XVIII Agosto, dall’intersezione con via del Popolo, in corrispondenza degli stalli riservati alla
sosta dei veicoli ex C.F.S. collocati tra i civici n. 85 e n. 87;

3. in via del Popolo, in corrispondenza di n. quattro stalli di sosta a pagamento collocati tra i civici n. 26
e n. 30(lato DX scendendo);

4. in  via  del  Popolo,  in  corrispondenza  dello  stallo  generico  per  persone  con  difficoltà  di
deambulazione collocato frontalmente al civico n. 26 (lato SX scendendo), tale parcheggio disabili
sarà momentaneamente spostato sul primo stallo a pagamento successivo a quelli di cui al punto 3;

5. in via del Popolo, in corrispondenza degli stalli per il carico/scarico collocati frontalmente al civico n.
24 (ambo i lati);

6. lungo tutta via Petruccelli, dove il divieto di sosta resterà fino a cessate esigenze;

 il divieto di sosta con rimozione (0-24);

1. su tutti gli stalli di parcheggio e sosta momentanea lato SX senso di marcia, confinanti con piazza
M. Pagano  fatta eccezione per i  mezzi dell’organizzazione, (parcheggio libero, disabili,  carico e
scarico e sosta TAXI);

                                                                          AVVISA

Gli EUROCARGO interessati al trasporto delle attrezzature saranno autorizzati a percorrere contromano il
tratto di via del Popolo chiuso al transito, dall’intersezione con corso XVIII Agosto fino a via Petruccelli e
piazza Mario Pagano, previa comunicazione, per tempo, alla Polizia Locale che provvederà alla scorta con
personale operante.        

la presente Ordinanza, può essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute
esigenze; 

 viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza ai fini dell’esecuzione e del controllo:
 Al comando di Polizia Locale;
 Al Comando Vigili del Fuoco;
 Alla Protezione Civile del  Comune;
 Ai Carabinieri;
 Alla Questura;
 118;
 Azienda Ospedaliera San Carlo;
 All’Ufficio segnaletica.

                                  IL DIRIGENTE
                                                                                                        Ing. Giampiero  CAUTELADoc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

GIAMPIERO
CAUTELA
23.05.2024
14:56:18 UTC


	I L D I R I G E N T E



